
 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

COPIA 

DECRETO SINDACALE 

 

OGGETTO: NOMINA NUOVI ASSESSORI E REDISTRIBUZIONE DELEGHE 

 

N. 29   del 22-12-2025 

 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  ventidue del mese di dicembre, nella Casa Comunale, 
 

Il SINDACO 
 
Visto: il Decreto Sindacale n. 25 del 12.11.2025 – revoca nomine degli  Assessori Alessandro Currreri, 
Valeria Gulotta e Simone Di Paola 

Ritenuto opportuno procedere, in sostituzione, alla nomina di tre nuovi Assessori; 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 

Visto l’art. 12 della L.R. 7/92, come successivamente modificato con la L.R. 22/2008 e dalla L.R. 6/2011, con 
il quale si dispone in ordine alla composizione della Giunta Comunale; 

Visto l’art. 33 della Legge 142/90, come introdotto nell’ordinamento siciliano con L.R. 48/91 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

Dato atto che tra il sottoscritto Sindaco e i nominandi membri della Giunta Comunale, come pure tra 
quest’ultimo e i componenti del Consiglio Comunale, non intercorrono rapporti di coniugio, ascendenza, 
discendenza, parentela o affinità entro il secondo grado; 

Dato atto altresì che i nominandi Assessori sono esonerati dal depositare le dichiarazioni personali rese ai 
sensi del D.P.R. 445/2000, in ordine al possesso dei requisiti di legge, all’inesistenza di ipotesi ostative 
all’esercizio della carica; 

Visto altresì l’art. 12, comma 10 della L.R. 7/92 e ss.mm.ii. che conferisce al Sindaco la competenza in 
ordine all’adozione degli atti concernenti la nomina degli Assessori; 

Visto l’art. 26 del vigente Statuto Comunale in combinato disposto con l’art. 2, comma 2, della L.R. 
22/2008; 



 Pag. 2 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

Considerato che tali atti sono immediatamente esecutivi e vengono comunicati al Consiglio Comunale e 
all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica e alla Prefettura di Agrigento 
Ufficio Territoriale di Governo; 

Viste: 

- La Legge 142/90 e ss.mm.ii. così come recepita dalla L.R. 48/91 e ss.mm.ii.; 

- La L.R. 7/92; 

- Le L.R. 30/2000, 22/2008, 6/2011, 17/2016 e 3/2019; 

- L’O.R.EE.LL.; 

- Il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000; 

- La L.R. 30/2000, che detta nuove norme sull’ordinamento degli EE.LL. 

DECRETA 

Per le motivazioni e secondo quanto indicato in narrativa, che qui si intende integralmente riportata e 
trascritta: 

1. Di nominare Assessori del Comune di Sciacca l’Avv.ta Cascio Maria Grazia nata omissis e residente a 
omissis, il Dr. Moreno Luna Ludovico nato omissis ed ivi  residente in via omissis e il Dr. Termine 
Giuseppe, nato omissis ed ivi residente in via omissis, dando atto  che gli stessi sono esonerati  
dal deposito delle dichiarazioni personali rese ai sensi del D.P.R. 445/2000, in ordine al possesso dei 
requisiti di legge, all’insussistenza di cause di incompatibilità ed ineleggibilità, all’inesistenza di 
ipotesi ostative all’esercizio della carica; 

2. di imputare la spesa inerente la nomina al capitolo n. 1006001 del bilancio comunale 

3. Di onerare, i  nominati assessori a prestare giuramento secondo quanto previsto dall’art. 15 della 
L.R. 7/92; 

4. Di attribuire e redistribuire le deleghe per le competenze amministrative-istituzionali degli Assessori 
Comunali, conferendole come di seguito indicate: 

Sindaco  
Dr. FABIO TERMINE 

SALUTE, TERME, PROTEZIONE CIVILE, SPORT, SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO, RAPPORTI CON I COMITATI DI QUARTIERE 

Assessore – Vice Sindaco  
Avvo.ta MARIA GRAZIA CASCIO 

CULTURA, MUSEI E BIBLIOTECHE, AREE LUDICHE E TEMPO LIBERO, 
POLITICHE GIOVANILI, EDILIZIA SCOLASTICA, ISTRUZONE, 
VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONISMO, LEGALITA’ E TRASPARENZA 

Assessore  
Dr. LUDOVICO MORENO LUNA  

PATRIMONIO, COMMERCIO, FIERE E MERCATI, POLITICHE DEL 
LAVORO E DELL’OCCUPAZIONE, INNOVAZIONE DIGITALE, 
PROMOZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO, MOBILITA’ 
SOSTENIBILE, COOPERAZIONE TERRITORIALE E RAPPORTI CON I 
COMUNI, POLITICHE COMUNITARIE, SISTEMI INFORMATIVI E 
STRATEGIE DI COMUNICAZIONE   

Assessore 
Arch. SALVINO PATTI 

SERVIZI A RETE, TUTELA DEL MARE E DELLA COSTA, AMBIENTE, 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE, GESTIONE RIFIUTI E BONIFICA, 
PARCHEGGI, URBANISTICA, EDILIZA E DEMANIO 

Assessore  
Arch. AGNESE SINAGRA 

VERDE PUBBLICO E GIARDINI PARCHI E RISERVE, BENI 
ARCHEOLOGICI STORICI E MONUMENTALI, DECORO E ARREDO 
URBANO, FAMIGLIA E POLITICHE SOCIALI, DIRITTO ALLA CASA, 



 Pag. 3 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

RANDAGISMO E DIRITTI DEGLI ANIMALI, DISABILITA’ 
Assessore  
Dr. FRANCESCO DIMINO 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE (ARTIGIANATO, PESCE E MARINERIA, 
AGRICOLTURA E ZOOTECNIA), TURISMO, CARNAVALE, SPETTACOLO, 
MANUTENZIONE STRADE URBANE ED EXTRAURBANE 

Assessore  
Dr. FABIO LEONTE 

LAVORI PUBBLICI, POLIZIA MUNICIPALE, VIABILITA’, AFFARI LEGALI, 
RAPPORTI CON IL CONSIGLIO COMUNALE, RISORSE UMANE, 
TOPONOMASTICA, SERVIZI CIMITERIALI 

Assessore  
Dr. Giuseppe TERMINE 

BILANCIO, TRIBUTI, PARTECIPATE, TRASPORTI, SERVIZI 
DEMOGRAFICI  

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Assessore interessato e di darne comunicazione, 
in conformità a quanto disposto dall’art. 12 della L.R. 7/92 all’Assessorato Regionale alle 
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, al Consiglio Comunale nonché all’Ufficio Territoriale 
del Governo di Agrigento, al Segretario Generale e ai Dirigenti di Settore; 

6. Di pubblicare, in formato elettronico, i contenuti del presente provvedimento, ai fini all’assolvimento 
dell’obbligo di pubblicazione per effetto dell’art. 23 D. Lgs. 33/2013 sul portale 
dell’Amministrazione Trasparente, all’albo online e ai sensi dell’art. 6 della L.R. 11/2015      

 
 

 
 

 

 

 

IL Sindaco 

f.to  FABIO TERMINE 

(Firmato digitalmente) 

  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to  Vito Friscia 

(Firmato elettronicamente) 



 Pag. 4 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 

  



 Pag. 5 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Sottoscritto DIRIGENTE DEL SETTORE Servizi Finanziari 

In ordine alla regolarità contabile del decreto di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 53 della 

legge 08 giugno 1990, n°142, come recepito con l’art. 1, comma 1 lettera i), della legge 

regionale 11 dicembre 1991, n°48 e successive modifiche ed integrazioni e con la modifica 

di cui all’art. 12 della legge regionale n°30 del 23 dicembre 2000, nonché  in ordine alla 

regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis comma 1 

del D.lgs. n.267/2000. 

ESPRIME 

 

 Parere Favorevole 

  

Sciacca, Lì 22-12-2025 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to DOTT. Carlino Filippo 

(Firmato digitalmente) 

 

 


